1) 1236 C. d. Pruss. I 46: Der Landmeister Hermann Balk verleiht dem edlen Theod. de Diefenau castrum . . . adjacentes quoque ac inculte, que possunt culte fieri 300 mansos Flamingicos . . . liberam piscationem . . . secundum quod ipsi sufficit ad coquinam. St. decimas de uncis 3 villarum. — Dabit autem ipse et sui successores domui nostre pro annuali censu libram cere . . . pro decima vero de singulis aratris Theutonicalibus 1 mensuram que dicitur schepil siliginis et aliam tritici annuatim . . . vendat libere cui vult preterquam Polono seu Pomerano. Emtor autem tenebitur cum suis successoribus non solum ad predictum censum, sed etiam in 2 militaribus personis et 1 armigero . . . Nec pretereundum ut omnes cultores mansorum, quos diximus ad defensionem et firmamentum terre sicut alii tenebuntur. Derselbe Dietrich erhält 1239 noch 22 flämische Hufen und 1242 noch 10 villae.

2) 1263 C. d. Pruss. I 142: Der Bischof v. Samland H. dicto Stabech et heredibus medietatem loci pro castro, quod vulgariter

Außerdem aber begünstigte die Kulmische Handveste vorzugsweise die Ansiedelung in den neugegründeten Städten durch Einräumung eines freien Erbzinsrechtes, Stadtgut¹⁾, städtischer Autonomie und Begünstigung des Handels²⁾. Eine Anzahl von Verträgen, welche der junge deutsche Ordensstaat mit fremden Handelsstädten abschloß, erleichterte diesen nicht nur die Handelsniederlassungen und den Verkehr in den Ordensstädten, sondern setzte sie auch in den Besitz ganzer Gebiete zu Kolonisierungszwecken³⁾. So entstand in rascher Folge eine Anzahl stattlich bevölkerter Städte, welche wertvolle Stützpunkte für die Entfaltung der Hansa wurden, der ja auch der Orden selbst als Mitglied beitrug.

Neben der Ritterschaft des flachen Landes, der Kaufmannschaft und der ritterlichen Besatzung⁴⁾ der Städte blieb

Burchstadel dicitur, et 40 mansos et 20 familias . . conferimus. Minora etiam indicia sibi conferimus. Volumus, ut de predictis bonis cum levibus armis nobis serviat ad generales expeditiones. Si . . predicta bona vendere decreverit, primum nobis . . offerat.

¹⁾ 1260 C. d. Pruss. I 132 Foundationspriv. f. Dirschau. Dedimus predictis civibus cum omni utilitate prata libera long. 82 funic. 27 funic. latit. Preterea contulimus antedictae civitati ad pasqua pecorum eadem libertate 90 fun. in long., 90 fun. in latit. Utilitatem piscandi, exceptis metallis.

²⁾ 1285 C. d. Pruss. I 170: Die Stadt Rheden im Kulmerlande 100 mansos habuit sibi a fratribus deputatos, quorum quilibet 11 virg. in latitudine. De prediis mansorum sculteto ratione locationis civitatis sunt 20 mansi deputati, de quolibet reliquorum mansorum annualem pensionem sui possessores dabunt . . maldratam annone de 4 frugibus . . et 1 fertonem Culm. monete et de qualibet area 6 den. Vgl. auch 1243 ib. I 55 Zollbegünstigung für die Kaufleute des Deutschen Ordens in Gnesen.